ё-.ё

МУНИЦИПАЛЬНО Е БtОД)ItЕ ТНОЕ ОБ IЦ Е ОБРАЗ ОВАТЕЛЪНОЕ
)rЧРЕХtДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБIЦЕОБРАЗОВАТЕЛЪНДЯ ШКОЛД ЛЬ 4

городл длвйскА АлтАйского крАя

п р и к А з

к04>> февраля 202Т J\b 27
г,. Алейск

О созд ании и функционировании I]eHTpa
образования естественно-научной и

технологической направленности <точка роста))
на базе 1\{БоУ СоШ J\Ъ 4 г. Алейска

на осповании Приказа Комитета по образованию и делам молодежи
администраЦии г.Алейска от 01.02.202l Jll! 54 (О создании и функционировании
I_leHTpoB образования естественно-научной и технологической направленности
<<Точка ростФ) на базе общеобразовательЕых организаций города),

приказываю:

МБОУ СОШ.ПlЪ4 г. Алейска (Приложение Nч1).
2. обеспечить создание и функционирование I_{eHTpa

естестВенно-НаучноЙ и техНологической направленности ((Точка
МБоУ СоШ м4 г. Алейска.

3. Определить ответственным за создание
кТочка роста)) Носивец }Олию АлександроВНУ, И.о.
г.Алейскп. ,

4. КОНТРОЛЬ ИСПОЛнения настоящего приказа оставляю за собой.

образования

роста)) на базе

и функционирование центра
директора МБОУ СОШ J\b 4

rО.А.НосивецИ.о.директора школы

Приложение ЛГ9 1 к приказу
от (( 04) феврал я 2021г. J\{b 27

положЕниЕ,
о деятельности I_{eHTpa <Точка роста)

на базе мБоУ соШ J\'9 4 города длейска длтайского края

l. ()бщие положения

1.1 Щентр образования естественно-научной И технологической

напраВленностей <<Точка роста) на базе мБоУ соШ }г9 4 г. Алейска (далее -
<I]eHTp>) создан в целях развития у обучающихся естественнонаучной,

математической, информационной грамотности, формирования
критического И креативного мышления, совершенствования навыков

естественно-научной и технологической направленностей.

|.2. I_{eHTp не являетсЯ юридИческиМ лицоМ И дейстВуеТ дJrя

достижения уставных целей муниципаJIьного бюдх<етного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы Jф

4 города длейска Алтайского края (далее - кУчрех(ДеНИе)), а ТаКЖе В ЦеЛЯХ

выполнения задач и достижения показателеЙ и резуЛьтатоВ нациоНалъногО

проекта кОбразование)) .

t .з. В своей деятеЛъFlости Щентр руководствуется ФедералъFIым зак0-

ном Российской Федерации от 29.|2.2012 J\b 21з-ФЗ (()б образОваниИ В

Российской Федерации)), другими нормативными документами
Министерства просвеIцения Российской ФедераЦИИ, иными нормативными

гIравовыми актами Российской ФедераЦИИ, программой развития мБоу

CorJr Jф 4 г.длейска , пJlанами работы, утвержденными учредитеJIем и

нсiстояIцим Положением.
1.4. I]eHTp в своей деятелъности подчиняется руководителю

Учреждения (директору).

2. I|ели, задачио функции деятельности Щентра

2.1 . основной ttеJlъIо деятельности L{eHTpa является

совёршенствование ус.llовий для повышения качества образования,

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных прелметов

естественно-научной и технологической направленностей, программ

дополнительного образования естественно-научной и технической

напiiавленностей, а также для практической отработки У.Iебного материаJIа

по учебным предметам <Физика>, <<Химия)), <<Биология)).

2.2. Задачами Щентра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных

учебным предметам естественно-научной и
программ по

технологической

направленностей,
обучаюIцихся;

в том числе в рамках внеурочной деятельности

2.2.2.раЗрабоТкаИреаЛиЗаЩИЯраЗноУроВнеВых
общеобразовательных программ естественно-научной и технической

каникулярный

педагогических
дополнительные

работы I_{eHTpa;

дополнительных

направленностей, а также иных программ, в том числе в

период;
2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников

ПРОеКТНУЮ ДеЯТеЛЬНОСТЬ; _

2.2.4. организация внеучебной деятелъности В каникУJIярныИ период'

разработка и реаJIизация соответствующих образовательных програММ, в том

числе для лагерей, организованных образователъными организациями в

каникулярный период;
2.2.5. повышение профессионаJIьного мастерства

работникоВ I-{eHTpa, реализуюIцих основные и

общеобразовательные про граммы,
2.з. Щентр для достижения цели и выполнения задач вправе

организациями в форме сетевого

взаимодействия;
с иными образовательными организациями, на базе которых созданы

центры <<Точка роста);с федеральным оператором, осуществляющим функuии пО

информационном}, методическому и организационно-техническому

соIIровождению меропр ия,rий гIО созданиЮ и фунКциониРованиЮ центроВ

кТочка роста)), В l,oNI LIиc"rle пО вопросаМ повышения квалификаLlии

педагогических работ}Iиков ;

обучающимися и родителями (законными прелставитеJIями)

обучающихся, в том числе с применением дистанционных образователъных

технологий.

3. Порядок управления Щентром <<Точка рос,tа>>

'ч
3, t . Руководитель Учреждения издает локальный нормативныи акт о

назначении руководителя L{eHTpa (куратора, ответственного за
i
Функционирование и развитие), а также о создании L{eHTpa и утверждения
Положение о деятелъности IJerlTpa.

з .2. руководитеJIем I{еiл,гра может бытъ наЗНаЧеН СОТРУДНИК

Учрещдения из чисJIа руковоllяltlих и IIедагогичесttих работников.
3.3. РуководитеJIъ I]ен,гра обязан:

з.з.1 . осуществлять оперативное руководство Щентром;
.,l ^, л,,5.Z. представлять интересы I_{eHTpa по доверенности в муниципаJIь-

ных, государствеНныХ органаХ АлтайСкого края, организациях для реализа-

ции целей и задач Щент,ра;
з.з.з. отчитыватъся перед Руководителем Учреждения о результатах

з .з .4. выполнятъ иные

ством,' уставом Учреждения,
жением

З.4. Руководителъ Щентра вправе:

з.4.| . осуЩествлятЪ расстановкУ кадроВ I_{eHTpa, прием на рабо,гу

кQторых осуIцествляется шриказом руководителя Учреждения;

З.4.2, по согласованию с руководителем УчРеждениЯ органИзовыватЬ

учебно-восIIитательный процесс u Ц.rrrре в соответствии с целями и задача-

ми Щентра и осуществлятъ контроль за его реализацией;

з .4.З. осупдествлятЬ IIодгоТовкУ обучаЮшихсЯ к учасТию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных меропр иятиях по профилю направлений

деятельности I_{eHTpa;

з.4.4. по согласованию
организацию и проведение

обязанности, предусмотренные законодатеJIь-

должностной инструкцией и настоящим По;tо-

с руководителем Учреждения осуществлять

меропр иятий по гrрофилю наIIравлений

деятельности I-{eHTpa;

з.4.5. осуществля-гъ иные права, относяIциесЯ к деятелъносТи I_{eHTpa И

не про-тиворечащие целям и видам деятельности образовате,ltьной органи:rа-

ЦИИ, а также законодательству Росоийской Федерации,